
1
2018Informační zpravodaj letovských občanů a chatařů — Vychází vždy v sudém měsíci — 60. ročník — Zdarma 

Letovák
K R Á T C E

Jak hradit poplatky
Platby za odpad je možné uhradit na účet 
1783-388027399/0800. Jako VARIABILNÍ 
SYMBOL platby uveďte POPISNÉ ČÍSLO 
nemovitosti, za kterou je úhrada provádě-
na. Pokud u platby neuvedete variabilní 
symbol, nebude možné platbu identifikovat 
a budete bohužel vedeni jako dlužníci. 
Poplatek je možné též uhradit v hotovosti 
na obecním úřadu v úředních hodinách. 
Poplatky typu „c“ pro vlastníky rekreačních 
objektů jsou splatné do 31. 3. běžného 
roku. Poplatky pro vlastníky rodinných 
domů (bytových domů) jsou splatné 
do 31. ledna běžného roku za 1. pololetí 
a do 30. září za 2. pololetí. 

Volby v Letech
Nadprůměrná volební účast provázela 
prezidentské volby v Letech. Prvního kola 
se zúčastnilo 76,85 % voličů, druhého kola 
dokonce 81,14 %. Byla to nejvyšší účast 
v dolním Poberouní. V prvním kole zvítězil 
se 38,99 % Jiří Drahoš před Milošem Zema-
nem 16,74 % a Pavlem Fischerem 16,62 %. 
Ve druhém kole hlasovalo pro Drahoše 
651 z celkového počtu 869 zúčastněných 
voličů (75,69 %). Zeman získal 209 hlasů 
(24,30 %). 

Tříkrálová koleda dětí z letovské mateřinky se konala 5. ledna. My tři králové jdeme k vám  
zpívaly na obecním úřadu, ve Školince Nona, v knihovně i u některých sousedů.

Zatímco tehdy o grant zažádalo sedm usku-
pení, letos jich bylo o jednoho více. V součtu 
žádali obec o 450 tisíc korun. Konkrétní sumu 
odsouhlasili na svém zasedání loni v prosinci 
letovští zastupitelé. Mezi osmi žadateli jsou i dva 
nováčci. Spolek přátel mateřské školy, který se 
ucházel o finanční podporu na chystanou draki-
ádu a lampionový průvod. Nově požádala také 
pořadatelka Letovské akademie Marie Holečko-
vá, která mj. chystá vydání publikace o obci Lety 
k jejímu výročí 930 let od první zmínky o obci.
Nejvyšší sumu vedení obce poskytlo rodinnému 
centru Leťánek. V součtu získá 36 tisíc korun, 

a to na dva projekty: na pořádání celoročních 
vzdělávacích kurzů, seminářů a přenášek a také 
na pořádání osmi kulturních akcí. Stejnou sumu 
obdrží i letovští sokolové na pořádání plesů 
a dvou závodů. Třetím nejúspěšnějším žadatelem 
je FK Lety, na sportovní činnost obdržel 30 tisíc 
korun. Dotaci dále získali místní dobrovolní 
hasiči, kynologové, sokolové a osada Strong boys.
Grant z Letů mají šanci získat nejen místní spol-
ky, ale i „přespolní“ organizace, které v obci akci 
pořádají. „To je jediná podmínka získání dotace, 
aby se akce konala v Letech,“ potvrdila starostka 
Barbora Tesařová.  

Obec rozdělila mezi 
pořadatele 200 tisíc
Celkem dvě stě tisíc korun rozdělila obec mezi osm žadatelů  
o granty na pořádání akcí v roce 2018. Jde celkem o 12 projektů. 
Stejnou sumu vyčlenila na granty obec i loni. 

Žadatel       Popis projektu     Přidělení částka
Český kynologický svaz  Sportovní akce: závody, zkoušky z výkonu    25 000 Kč  

TJ Sokol Lety        Sportovní ples, župní přebory v lyžování, Jarní rodinný desetiboj 36 000 Kč

FK Lety       Sportovní činnost FK Lety   30 000  Kč

Leťánek      8 kulturních akcí a vzdělávací akce – kurzy, wokshopy, přednášky, semináře   36 000 Kč

Mgr. M. Holečková Publikace o obci Lety      25 000 Kč  

Osada Strong Boys  Country bál, Potlach a dětský den       10 000 Kč

SDH Lety Práce s mládeží  28 000 Kč 

Spolek přátel MŠ Drakiáda a Lampiónový průvod    10 000 Kč

Zemřel Martin Ryšavý
Poslední den loňského roku 
byl také dnem posledním 
pro pana Martina Ryšavého 
– dlouholetého a obě-
tavého profesionálního 
a později dobrovolného 
hasiče. Martin byl také 

oblíbeným vedoucím dětského hasičského 
kroužku v Letech, který oživil po dlouholeté 
odmlce. S dětmi trávil veškerý svůj volný 
čas. Do kroužku začlenil i děti z letovského 
dětského domova. Pravidelně každou neděli 
všechny mladé zájemce zasvěcoval do ha-
sičského řemesla, jezdil s nimi po soutěžích, 
kde byli velmi úspěšní, na výlety i na hasičský 
tábor. Podle mnohých to byl nejlepší tábor, 
na kterém děti byly. Při letovských akcích pak 
mladí hasiči předváděli, co se během roku 
naučili. Martine, moc nám chybí Tvá energie, 
nadšení, humor a dobrá nálada... Budeme se 
snažit, aby Tebou obnovená tradice kroužku 
mladých hasičů pokračovala se stejným elá-
nem a výsledky.                     Barbora Tesařová



2 

Z  O B C E

Co nás čeká  
v roce 2018
Jednou z největších investiční 
akcí roku 2018 v Letech bude 
dokončení projektu Bezpečný 
pohyb po obci Lety, které zahr-
nuje vybudování chodníků podél 
hlavních tahů. Obec na ni získala 
loni dotaci. V průběhu roku 2017 
probíhala projektová příprava akce, 
soutěž o dodavatele, uskutečnily se 
kontroly jednotlivých fází projektu 
ze strany IROP. Z důvodů neschvá-
lení přípravných projektových pra-
cí na projektu ze strany IROP bude 
v roce 2018 přistoupeno k opravám 
projektové dokumentace projektu, 
následně bude realizována nová 
soutěž o dodavatele. Následně by 
mělo dojít k výstavbě. Projekt musí 
být ukončen k 31. 8. 2018.
Letos se uskuteční i oprava 
kapličky a božích muk. Obec 
loni získala dotaci z programu 
Údržba a obnova kulturních 
a venkovských prvků Minister-
stva zemědělství ve výši 149 tisíc 
korun. Proběhlo výběrové řízení 
na realizující firmu a byla pode-
psána smlouva o dílo.
Dočkají se i sportovci - letos by 
totiž měla začít rekonstrukce 
fotbalových kabin spolku FK 
Lety. Obec schválila poskytnutí 
příspěvku na tento projekt ve výši 
max. 20 % ceny projektu, a to 
za předpokladu, že spolku FK Lety 
bude přiznána dotace ve výši 80 % 
celkových nákladů na projekt. FK 
Lety má dotaci na realizaci pro-
jektu přislíbenou od Ministerstva 
školství právě na rok 2018.
Dalším důležitým bodem je 
pořízení nového územního plánu, 
s jehož přípravou obec začala již 
v roce 2014. Na jeho pořízení zís-
kala dotaci ve výši 306 tisíc korun 
z Ministerstva pro místní rozvoj. 
Získání uvedené dotace je vázáno 
podmínkou vypsání veřejného 
projednávání návrhu ÚP  
do srpna 2018.
V roce 2018 čeká obec Lety na dů-
ležité rozhodnutí, zda získá dotaci 
na výstavbu nové školy a školky. 
Žádost o dotaci na školu byla 
podána 8. 12.2017 na Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýcho-
vy. Obec žádá o dotaci výši 30 
milionů Kč. Na školku žádá IROP 
o 18 mil. Kč. Pozemek v ulici Karl-
štejnská pro školská zařízení již 
obec vlastní. 

Obec Lety v souvislosti se 
zlepšováním informovanosti 
občanů zavádí pro své občany 
novou službu nazvanou Mobilní 
rozhlas. Nově vás budeme infor-
movat o aktuálním dění pomocí 
různých komunikačních kanálů. 
Zaregistrujte se, vyplňte vaše 
telefonní číslo a e-mail. Následně 
budete ZDARMA dostávat:
l SMS zprávy,
l hlasové zprávy,
l e-maily,
l zprávy do aplikace

Obsahovat budou informace 
o důležitých aktualitách - upo-
zornění na odstávky energií, 
čištění ulic, pozvánky na kulturní 
události a mnoho dalšího.
Registrujte se na webové stránce 
obec-lety.mobilnirozhlas.cz nebo 
odevzdejte vyplnění registrační 
ústřižek, který najdete na obec-
ním úřadu.

Jaké zprávy  
budete dostávat? 
   » » »

Stáhnout si můžete i mobilní aplikaci do svého telefonu! Díky 
naší nové aplikaci Mobilní rozhlas budete mít vždy po ruce důle-
žité informace, kontakty i možnost se podílet na zlepšení života 
u Vás i ve Vašem okolí.

Zprávy o dění v obci
Ihned na vašem mobilu či v e-mailu
O aktuálním dění v obci Lety nově bude informovat zdejší občany 
mobilní rozhlas. Stačí se jen zaregistrovat a budete dostávat všechny 
potřebné informace na mobil či e-mail. Stávající informační systém 
SMS a emailů bude postupně zrušen, proto neváhejte s registrací 
do nového systému.

Krizová komunikace
l Povodňové nebezpečí
l Varování před výkyvy počasí
l Zhoršená smogová situace
l Krizové řízení

Informace z úřadu
l Upozornění na odstávky vody
l Výpadky elektrické energie  
 či plynu
l Umístění kontejnerů  
 na bioodpad
l Změny úředních hodin   
 institucí
l Uzavírky silnic
l Upozornění na termíny  
 a povinnosti

Kulturní a sportovní akce
l Pozvánky na kulturní události
l Pozvánky na sportovní utkání
l Pořádání zábavních akcí pro děti
l Termíny tradičních událostí   
 typu Masopust,  
 staročeské Máje, posvícení

Zpětná vazba
l Odpovědi na referenda  
 a ankety
l  Potvrzení účasti na akcích
l Názory občanů na dění v obci



Informační zpravodaj letovských občanů a chatařů — 1/2018 |  3

Z  O B C E

Jeho tvůrci nyní žádají o pomoc a zapojení 
všechny aktivní občany, zástupce obcí a posky-
tovatele služeb, kteří si přejí změny k lepšímu 
v oblasti sociálních služeb. Cílem je „posilovat 
sociální soudržnost a předcházet sociálnímu 
vyloučení jednotlivců i skupin,“ vyzývají.
Šetření sociálních služeb na Praze-západ dosud 
neprobíhalo. Z pohledu geografického je zde 
velká členitost a rozmanitost regionu bez při-
rozeného centra. Z toho plynou i různé potíže 
týkající se dostupnosti služeb, jejich nerovno-
měrného pokrytí či nedostatečná informovanost 
občanů. Zapojení co nejširší veřejnosti i odbor-
níků do práce na projektu může v budoucnosti 
napomoci lepší koordinaci, regulaci, spolupráci 
a rozvoji sociálních služeb v našem regionu.
V plánu je vytvoření 4 pracovních skupin, 
složených ze zástupců občanů, obcí a poskytova-
telů sociálních služeb-záměrem je konfrontace 

tří různých úhlů pohledu. Tyto skupiny by se 
měly sejít minimálně 4x v průběhu tvorby plánu 
a diskutovat o současných lokálních problémech 
a možnostech jejich řešení.
Skupiny budou cílené na 4 skupiny  
uživatelů sociálních a následných služeb:
■ Rodiny s dětmi
■ Osoby se zdravotním postižením
■ Senioři
■ Osoby sociálně vyloučené

Budeme rádi za Vaše názory, podněty, připo-
mínky, zkušenosti apod. týkající se této oblasti. 
Směřovat je můžete písemně poštou, emailem 
nebo telefonicky na níže uvedené pracovnice.
Jana.Blehova@mestocernosice.cz,
tel.: 221 982 249
Jana.Hybnerova@mestocernosice.cz,
tel.: 221 982 302 

n Modré kontejnery rozmístěné po obci jsou 
určeny pouze na BIO odpad. Sběrné místo v uli-
ci Polní je do konce března uzavřeno.
n Přibližně do konce dubna je uzavřena zadní 
část parkoviště u nádraží v Dobřichovicích. 
Otevřena je pouze přední vyasfaltovaná část 
parkoviště s kapacitou pouhých 75 míst oproti 
stávajícím cca 185 místům. Toto omezení by 

mělo trvat do konce dubna, v případě nepřízni-
vých klimatických poměrů, kdy by bylo nutno 
stavbu přerušit, možná až do konce května. 
Chtěli bychom proto požádat občany, aby 
parkoviště využívali pouze ve zcela nezbytných 
případech, neboť lze očekávat, že kapacita 
přední části parkoviště bude nedostatečná. 
Upozorňujeme, že parkování v ulicích v blíz-
kosti parkoviště není možné s ohledem na to, 
že zde jsou obytné zóny, v nichž je parkování 

na zelených pásech vyloučeno a městská policie 
jej zde netoleruje.
n Na obecním úřadě je k dispozici Odpadový 
kalendář, letáček s daty všech svozů na příští rok 
a hromadou užitečných informací ohledně třídění.
n Prosíme občany, kteří platí poplatky na účet, 
aby vyplnili nový registrační formulář ohledně 
svozů odpadu, který je na stránkách obce a zaslali 
ho buď elektronicky na jana.silhava@obeclety.cz 
nebo donesli na obecní úřad. 

Upozornění pro občany

Zapojte se do tvorby 
Komunitního plánu
Městský úřad Černošice začal pracovat na projektu, jehož 
výstupem by měl být dosud chybějící Adresář sociálních 
a návazných služeb pro občany Prahy-západ a Komunitní plán.

K R Á T C E

Daňové přiznání  
bez front

Pracovníci Finančního úřadu pro Středo-
český kraj, Územního pracoviště Praha-
západ obdobně jako v minulých letech 
umožní daňovým poplatníkům, aby si 
v klidu - bez front a v domácím prostře-
dí mohli vyřídit své záležitosti, zejména 
odevzdat daňová přiznání. V rámci těchto 
úředních hodin mohou daňoví poplatníci 
platně podat daňové přiznání a mohou zís-
kat základní pomoc při vyplnění daňového 
přiznání do příslušných formulářů. Pra-
covníci finančního úřadu budou občanům 
k dispozici ve čtvrtek 15. 3. 2018 od 13 
do 18 hodin, v klubovně Domu s pečova-
telskou službou, na adrese Vrážská 1805, 
Černošice (přístup do klubovny je zadním 
vstupem do budovy DPS, od zahradního 
altánu z parku). 

První veřejné zasedání letovského 
zastupitelstva roku 2018 bude 28. února

v sále U Kafků  od 19 hodin.

Zástupci ROPIDu i IDSK (Integrované dopravy 
Středočeského kraje) potvrdili, že jsou si vědomi 
významného zhoršení kvality provozu na vla-
cích linky S7. Situaci označili za dlouhodobě 
neakceptovatelnou a řeší ji. 

Příčinou je:
■ špatný stav a nedostatečná kapacita tratě
■ zavedení nových expresů do Plzně a jejich 

častá zpoždění. Tyto expresy pak dostávají 
přednost před regionální dopravou. Jakéko-

liv zpoždění expresu ovlivní několik dalších 
desítek vlaků. 

■ osobní vlaky mají pouhých 6 minut na obrat 
souprav v Berouně. Tam navíc probíhá rekon-
strukce, takže zde není možné držet jednu 
soupravu jako náhradní. 

■ zrušení původní dohody mezi SŽDC a ČD. 
Podle ní byly Řevnice poslední stanicí, kde 
mohly rychlíky jedoucí na Prahu předjíždět 
osobní vlaky. Tato dohoda ale od nového 
jízdního řádu neplatí. Ředitelé IDSK i ROPIDu 

jsou dle svého vyjádření připraveni podpořit 
znovuobnovení této dohody. 

Alespoň částečným řešením by bylo přidání 
jedné soupravy do oběhu k odstranění těchto 
krátkých obratů. V průběhu prověřování této 
možnosti však bylo zjištěno, že s ohledem 
na probíhající modernizaci železniční stanice 
Beroun není toto opatření realizovatelné. Dal-
ším řešením, které by mohlo zkrátit technolo-
gické pobyty v železniční stanici Beroun, a tím 
zkrátit dobu obratu, je nasazení strojvedoucích 
na obě čela vlaku. Testování tohoto opatření 
předpokládáme v následujících dnech.
 Za strategicky důležité proto dopravci považují 
zahájení modernizace trati mezi Prahou a Be-
rounem, a také maximální podpora záměru 
výstavby trati nové, která by odvedla dálkový 
i nákladní segment, čímž by uvolnila prostor pro 
další rozvoj dopravy regionální. 

Obce si stěžují na zpožděné vlaky
Vedení města Černošice a obce Srbsko odeslalo v prosinci 
důraznou stížnost na výrazná a velmi častá zpoždění vlaků 
osobní dopravy na trati z dolního Poberouní do Prahy. Ve druhé 
polovině ledna obdržely Černošice odpověď z Ministerstva 
dopravy i ze Středočeského kraje. 



4 

Z P R Á V Y  Z  O B C E

Pozvánky na akcen
do Výstava časopisu RAKETA
11. 2. je k vidění v řevnickém 
 Modrém domečku do 11. 2.

11. 2.  Recitál Ahmada Hedara,  
 od 18:00 v řevnickém Zámečku.

11. 2. Karneval Proměn,  
 Lidový dům Řevnice od 14:00     

11. 2.  Dětský karneval  
 začíná v zadnotřebaňském  
 Společenském domě ve 14:00

11. 2.  Probouzení medvěda  
 aneb řevnický masopust  
 startuje na náměstí ve 14:00

do Putovní výstava Neviditelný most trvá 
17. 2. na zámku Dobřichovice do 17. 2. Otevř
 no denně 10:00-21:00. Výstava o díle
 a životě překladatelky a spisovatelky
 Milady Blekastadové roz. Topičové (1917 
 2003), která podstatnou část života
 strávila v Norsku.

28. 2.  Nezmaři na zámku  
 Dobřichovice od 19:30

24. 2.  Zimní přechod Brd  
 startuje na nádraží Řevnice od 6:45

6. 3.   Ondřej Ruml a Matej Benko Quintet   
 vystoupí v Kině Řevnice od 19:30

11. 3.  Divadlo pohádek,  
 Princové jsou na draka  
 k vidění v řevnickém kině.

22. 3. Koncert Jan Burian a Bizarre Band,  
 řevnické kino

24. 3. Slavnosti Morany,    
 Všenory, od 13:00 na louce za nádražím

25. 3.  Pohádka Divadla Dokola,  
 sál Zámečku Řevnice Španělského 

kytaristu 
doprovodí 
česká rytmika

Přední španělský kytarista 
Albert Vila se představí 
27. února v Černošicích. 
Pro tento koncert si vybral 
elitní českou rytmickou 
sekci - bubeníka Martina 
Nováka a kontrabasistu 
Petra Dvorského, s kterými 
dlouhodobě spolupracuje. 
Koncert začíná ve 20.00 
v Club Kině Černošice. 
Vstupné je150 korun, 
senioři 120 Kč. 

Ondřej Ruml zazpívá písně V+W

Ondřej Ruml a Matej Benko Quintet vystoupí v úterý  6. března 
v řevnickém kině. Koncert začíná v 19:30. Populární zpěvák 
Ondřej Ruml zpívá písně J. Ježka a V+W v krásných aranžích 
Mateje Benka a Miroslava Hloucala. Ondru doprovodí kapela 
složená z těch nejlepších hudebníků nejen jazzové scény - Matej 
Benko (klavír), Miroslav Hloucal (trubka), Radek Zapadlo 
(saxofon), Rastislav Uhrik (kontrabas), Pavel Zbořil (bicí).  

Dlouholetá /šéf/redaktorka 
magazínu Ona dnes Pavla Matějů 
a lektorka kurzů tvůrčího psaní 
podle Arnošta Lustiga Dana 
Emingerová budou besedovat 
ve čtvrtek 8. března od 8 do 9:30 
hodin. Tématem je tvůrčí psaní, 
žurnalistika, praktické zkuše-
nosti a doporučení, jak pracovat 
se slovem. Akce začíná od 8:00 
do 8:30 společnou snídaní, násle-
duje prezentace pozvaného hosta, 
otázky a seznámení se s dodavate-
lem snídaně. Rezervace je předem 
nutná na elmavia2016@gmail.
com, či sms na 604 868 751. 

Přijďte posnídat 
a popovídat si o psaní
Snídaně se zajímavými hosty pořádá dobřichovický 
KanclíkObchůdek. Zatímco v lednu byl hostem Jan Štíhel 
specialista na online marketing, v březnu se můžete těšit 
na Pavlu Matějů a Danu Emingerovou. 

Oba pochody startují v Řevnicích na nádraží. 
Připraveny jsou trasy 50, 35, 26 a 16 kilometrů 
dlouhé. Pro nejdelší trasu, která vede přes Halouny, 
Knížecí Studánky, Rymáně, Sloup do Davle, je start 
od 6:45 do 8 hodin. Až do 10 hodin se mohou 
přihlásit k závodu účastníci dalších tří kratších 

pochodů. Ten nejkratší vede přes rozcestí U Tro-
jáku na Řitku, Sloup do Davle. Cíl je zde plánován 
mezi 11 až 19:15. hodin,. Pořadatelé radí vzít 
s sebou dobrou obuv a baterky. Pořádá TJ Čechie 
Karlín, odbor turistiky, info získáte na telefonu 
728 218 113 nebo vanesa.dobrovic@seznam.cz. 

Přes zimní Brdy povedou dva pochody
Pochody Zimní Brdský přechod a Zimní Brdská padesátka se 
uskuteční ve stejný den, a to 24. 2.

Dusilová  
s Baromantikou  
zahraje v ClubKině

Jedinečnou hu-
dební událost 

si nenechte 
ujít 9. března 
od 20 hodin 
v černošickém 
Club Kině. Vy-

stoupí zde Lenka 
Dusilová a kapela 

Baromantika. Kapacita 
sálu bude rozšířena, koncert bude na stojáka. 
Vstupné předprodej 250 na místě 300 Kč. 



Informační zpravodaj letovských občanů a chatařů — 1/2018 |  5

Z P R Á V Y  Z  O B C E

Důvodem byla nemoc zpěvačky. Koncert se 
uskuteční řevnickém kině pod názvem Elena 
zpívá Ellu aneb Pocta Elle Fitzgerald začíná 
od 19:30 hodin. Zvýhodněné vstupenky jsou 
v předprodeji za 250 a 180 korun k dostání 
v řevnické knihovně a dobřichovickém infocent-
ru. Na místě zaplatíte 280 a 200. 

Vše o medvědech zná a na besedě Letovské aka-
demie představí slovem a obrazem již podruhé 
Ing. Jan Andreska, kterého znají především 
posluchači Českého rozhlasu a televize.
Vedle vlků a medvědů se dozvíme mnohé 
i o dalších dravcích kolem nás, jejich stopy lze 
nalézt i v našich horách a například šakali pro-
nikli až na okraje Prahy.
Přednáška, která se bude konat v sále U Kafků 
ve čtvrtek 15. února 2018 od 17.30 bude dopl-
něna i krátkým filmem ze života migrujících 
šelem. V závěrečné besedě bychom rádi s vaší 
pomocí upřesnili a doplnili náměty i na před-
nášky pro druhou polovinu roku 2018. 

Pokoje s tchyněmi je 
komedie o řešení krizí
Pokoje s tchyněmi je název divadelní komedie, 
která bude k vidění 4. 3. v řevnickém kině. 
Pražský autorský amatérský divadelní sou-
bor Pibimpap – Rizoto neskl. s dlouholetou 
historií zavítá 4. 3. do Řevnic. Od 19 hodin 
uvede v prostorách řevnického kina prověře-
nou autorskou komedii z dílny Jakuba Kolára: 
Pokoje s tchyněmi. Těšit se můžete na hru plnou 
chytrého humoru, nadsázky a bonmotů, které 
by se daly tesat. Pokoje s tchyněmi je komedie 
o řešení všech krizí. Instituce tchyně posunula 
lidstvo kupředu - daleko přes okraj propasti. Je 
ale možné, že když jsou tchyně dohromady tři, 
dokopou vás až úplně na druhou stranu...Hrají: 
Martin Prokeš, Lenka Papáčová, Jakub Vyplel , 
Jana Svobodová-Hradecká, Klára Klášterková, 
Majka Lukešová a Kateřina Hrečínová. 

Medvědi nevědí… 
aneb Akademie pokračuje
Letovská akademie pokračuje i v roce 2018. V lednu začala sérií přednášek na téma  
Návrat divokých zvířat nejen do středních Čech. 

Sportovní ples nabídne 
překvapení a spoustu 
cen v tombole

Třetí ročník Letovského 
sportovního plesu se 
bude konat v pátek 2. 3. Milí přátelé plesové 
zábavy, přijďte si užít od 19:30 hodin do sálu 
U Kafků.  Dva předchozí ročníky se vyvedly 
díky pestré směsici muziky, tance, bohaté 
tombole, afterparty s DJ produkcí a překva-
pením nejen půlnočním. I letos se můžete 
těšit na živou kapelu, DJ po půlnoci, zábav-
ného moderátora, překvapení a spoustu cen 
v tombole. Proto neváhejte  a 2. 3. si s námi 
přijďte zatančit a pobavit se! 

Začátek koncertu je ve 20 hodin. 
Vstupenky na koncert obdržíte 
za 180 Kč v předprodeji (mini-
market u černošického nádraží) 
nebo za 200 Kč na místě před 
koncertem. Více informací 
najdete na www.fleretmusic.
cz. Středa 28. února zase bude 
na dobřichovickém zámku 
patřit další stálici hudební scény 
v Česku známé folkové kapele 
Nezmaři. Jejich stylem je folk, 
trempská píseň a country. Zahrají 
zde od 19:30 hodin. Předprodej 
vstupenek probíhá v Infocent-
ru za 200 korun, na místě bez 
rezervace zaplatíte 250 korun. 

Lednový koncert první dámy 
jazzové scény přesunut na duben

U Berounky zahraje Fleret i Nezmaři
Vizovická kapela Fleret slaví 35 let svého trhání 15. února  
v černošickém Club Kině. 

Koncert se známými písněmi Elly Fitzgerald v podání první 
dámy tradiční jazzové scény Elleny Soneshine byl přesunut  
z 30. ledna na 3. dubna.



6 

S P O L K Y

Činnost letovských 
hasičů v číslech
V minulém čísle Letováku jsme přinesli 
shrnující článek o činnosti letovského Sbo-
ru dobrovolných hasičů v roce 2017. Grafy 
názorně ukazují, nejen počty výjezdů, ale 
i jejich zaměření. 

Vznikne v Poberouní první ekovesnice? Přijďte se inspirovat 
na přednášku nově vzniklého spolku Zeměsouznění, jehož člen 
navštívil ekovesnici Sieben Linden v Německu. 

Chvíli krokem, chvíli klusem, jeli jsme tam 
autobusem. Kam přece? Do JojoGymu do haly, 
už tam na nás čekali. Dětičky z naší letovské 
školičky tam strávily příjemné a aktivní dopo-
ledne pod vedením profesionálních trenérek. 
A protože se držíme motta: Budeme se hýbat, 
nejsme buchtičky, procvičíme tělo, kluci a holčič-
ky, šli jsme do toho pěkně naplno a pěkně bosky, 

bez ponožky. Děti ze tříd Sluníčka i Obláčky 
překonávaly překážky, zahrály si na akrobaty, vy-
zkoušely trampolínu a další náčiní, které ve škol-
ce nemáme. A zbylo dost energie i na řádění 
na skluzavkách a prolézačkách. No zkrátka hezky 
nám tam s dětmi bylo. A mezitím nám na zpá-
teční cestu venku krásně nasněžilo! A Obláčky 
pěšky, klusem, Sluníčka zas autobusem. 

Nona chystá karneval a shání posilu
Na karneval v maskách, ale 
i jarní výlet autobusem se 
mohou v druhém pololetí 
těšit děti z letovské školinky 
Nona. Karneval se koná 
14. 2., jarní výlet je plánován 
na březen. Na pohádku 
Na tom našem dvorku se 
děti mohou těšit 18. dubna. 
Vlastní vystoupení a stánek 

bude mít Nona tradičně také na Sta-
ročeských májích, které se letos konají 
v sobotu 26. května. Školinka současně 
shání učitelku, chůvu, asistentku. Nástup 
je možný od 1. 3. nebo ihned. Po zkušeb-
ní době jsme schopni zajistit odbornou 
způsobilost.
V případě zájmu volejte na telefon 
606 909 348, nebo pište na  
skolinkanona@gmail.com. 

Děti z mateřinky  
se vyřádily v JojoGymu
Jak si děti z letovské mateřské školy zacvičily v polovině ledna 
v dobřichovické hale JojoGym, sepsala paní učitelka třídy 
Obláčky Pavla Vosáhlová.

Zeměsouznění usiluje 
o vznik ekovesnice

Představ si planetu Zemi, kde život je v hojnosti 
a rozkvětu a současně ve svých mezích. Svět, 
který obnovuje rozmanitost místo vyčerpávání 
životního prostředí a kde spolupráce, spoje-
ní a sdílení je ceněno. Svět, ve kterém místní 
společenství žijí v souladu s přírodou, vzájemně 
se respektují a učí se jeden od druhého. Pevně 
věřím, že každá bytost v nitru své duše by chtěla 
na takové planetě Zemi žít.

Co je to ekovesnice?
Ekovesnice je komunita lidí v osídlení, ve kterém 
jsou lidské činnosti harmonicky integrovány 
do přírody, který podporuje zdravý lidský rozvoj 
a který může pokračovat úspěšně do budouc-
nosti po další a další generace. Sjednocujícím 
článkem všech ekovesnic jsou jejich činnosti, 
které vedou k životnímu stylu s vysokou kvalitou 
a nízkým dopadem na planetu Zemi. Má osobní 

návštěva v úspěšné ekovesnici v Německu s 20-ti 
letou historií a 140 členy a studium dalších 
ekovesnic mi ukazují směr, který souzní s mým 
vnitřním Já. Ekovesnice Sieben Linden mi uká-
zala jeden ze způsobů, jak žít život udržitelným 
způsobem. Jejich ekovesnice je postavená na vizi 
harmonického soužití s přírodou, kterou realizu-

jí společnými komunitními projekty a intenzivní 
prací v osobním a duchovním rozvoji. Mimo 
rozsáhlé sady mezi přírodními domy, pěstování 
potravin bez chemie, společného stravování, uza-
vřený systém recyklace odpadů, vysokou míru 
energetické a potravinové soběstačnosti jsem byl 
ohromen velkým klidem, upřímností a srdečnos-
tí vycházející ze všech členů i dětí, které jsem při 
svém pobytu potkal.

Iniciativa Zeměsouznění.cz
Záměrem nově vzniklé iniciativy http:// 
zemesouzneni.cz je vědomé sdílení informací 
o transformaci na planetě Zemi a impuls pro 
založení ekovesnic v České republice. Kon-
cem roku 2017 na zimní slunovrat byl založen 
Spolek Zeměsouznění za účelem sdružování 
aktivních lidí se zájmem o založení ekovesnice 
v České republice. Bude ekovesnice v Poberou-
ní, kde tato iniciativa vznikla? Pevně věřím, že 
i u nás existují lidé, kteří souzní se záměrem vy-
budování plnohodnotné komunitní ekovesnice 
a chtějí být součástí průkopnických inova-
tivních řešení. Rozhodnutí a konání je pouze 
v nás samých. Rád bych tímto pozval všechny 
zájemce na přednášku s besedou o Návštěvě 
v ekovesnici Sieben Linden a záměru spolku Ze-
měsouznění, které se bude konat v prostorách 
klubu Ference Futuristy v Černošicích, Vrážská 
324 dne 16. 3. v 19 hodin. Leo Crlík, člen Rady 
kruhu spolku Zeměsouznění. 



Informační zpravodaj letovských občanů a chatařů — 1/2018 |  7

O B R A Z E M

Masopustní průvod vedl lemur
Výjimečně v neděli 28. 1. jsme v Letech uspořádali tradiční masopust. Sešli jsme se na návsi, 
kde nejdříve se svým programem vystoupila mateřská škola. Taneční vystoupení prokládané 
básničkami sklidilo velký aplaus. 

Následovala krátká masopustní fraška 
v provedení Martina Svozílka a Tomá-
še Wehleho –jak jinak, než na téma 
masa a půstu. Poté se početný průvod 
pod vedením lemura a za doprovodu 
kapely Třehusk a případně flašinetu 
manželů Všetečkových dal do pohy-
bu. Děkujeme všem, kteří se průvodu 
účastnili a hlavně všem, kteří pro 
nás připravovali občerstvení – Petra 
Flasarová opět nezklamala a měla 
připravené skvělé bramborové placky 
podávané u letovského úřadu, u Bo-
lartů pečené sladké i slané, u hasičů 
se hasila žízeň i chuť na dobrůtky 
lákavě připravené. Brunclíkovi opět 
uctili maškary výbornou škvarkovou 
pomazánkou. V Abú Dabí na Karl-
štejnské se servírovala léty ověřená 
slovácká kyselica. Möseovi připravili 
výborný čaj pro děti i dospělé společ-
ně s jednohubkami. U Ostatků byly 
výborné nejen domácí minivěnečky, 
u pana Žemli nás pohostili obložený-
mi čerstvoučkými chlebíčky. Mužíkovi 
k ohnivé vodě a papričkám servírovali 
masíčko a u Kričků si libovaly děti 
z bohatě prostřeného stolu plného 
sladkých lahůdek. Poslední zastávkou 
byl kouzelný stoleček prostři se u Mo-
ravců. Po půl páté průvod dorazil 
do sálu U Kafků, kde už vyhrávala 
muzika lákající k tanci i soutěžím děti 
na karnevalu. Sál byl plný princezen, 
zvířátek rytířů a jiných bojovníků. 
Každá z masek si odnesla alespoň ba-
lonek nebo i dort, protože se oceňoval 
každý, který v masce přišel. Velmi 
děkujeme všem pořadatelům z řad 
dobrovolných hasičů, kteří výborné 
zahájení v podobě sobotního karneva-
lu pro dospělé i zakončení masopustu 
dětským karnevalem zorganizovali 
a přispěli tak k prima atmosféře celé-
ho masopustního víkendu.  
 B. Tesařová (foto Alena Wehle) 



8 

M I X

Zpravodaj Letovák vydává OÚ Lety. 

Adresa vydavatele:  
Lety, Na Návsi 160, 252 29 Dobřichovice

IČO: 241 393, e-mail: ou@obeclety.cz
www.obeclety.cz

Redakční rada:  
Obecní zastupitelstvo obce Lety

Šéfredaktor:  
Pavla Nováčková, letovak@gmail.com

Povolovací číslo MK ČR E 12575

60. ročník

Náměty a připomínky posílejte na adresu 
letovak@gmail.com. Zasláním materiálů 

do redakce souhlasíte s tím, že tyto materiály 
mohou být otištěny v tomto časopise 

a vystaveny na webových stránkách obce, 
jakkoli redakčně upraveny a jejich zasláním 

nevzniká nárok na honorář.

Grafická úprava: Axapa.eu

Letovák je vydáván ve formátu A4, náklad  
je 600 ks. Zdarma je distribuován do všech 
letovských domácností.
CENA INZERCE:
stránková inzerce  (A4)  2.000 Kč
půl strany  (A5)  1.000 Kč
čtvrt strany  (A6)  500 Kč
 Nejsme plátci DPH.
Formát inzerce (text, pdf, jpg) je na dohodě.  
Podklady pro inzerci zasílejte na:
letovak@gmail.com

Pátý ročník Slavnosti Morany se uskuteční 
24. března od 13 hodin v režii DOBNETu, z.s. 
a Balonklubu Karlštejn. Slavnosti Morany jsou 
kulturně zábavní akcí s bohatým programem, 
zakončenou přehlídkou Moran a vyhlášením 
vítěze. Následuje zapálení a vhození Moran 
do řeky. Doprovodnou součástí akce bude start 
a let balonem ze Všenor, hudební vystoupení 
regionálních kapel, stánkový prodej, prezentace 
regionálních firem a chybět nebudou ani oblíbe-
né atrakce pro děti – kolotoč a další.
V roce 2016 hostily soutěž Lety, o rok později 
Řevnice, nyní jsou na řadě Všenory. Počet 
soutěžních Moran rok od roku roste. Zatímco 
předloni jich bylo přihlášeno deset, v loňském 
roce již porota vybírala Morany ze dvou desítek 
přihlášených výtvorů, které zastupovaly 11 obcí 
dolního Poberouní. Hodnotí se originální zpra-

cování i umělecký dojem. Zvláštní uznání může 
být uděleno výtvoru, který velmi dobře charak-
terizuje danou obec nebo konkrétní místo.

Přihlaste se do doutěže
Do soutěže mohou svou Moranu přihlásit 
školy, školky, spolky, nebo jen parta kreativních 
lidí. Své přihlášky můžete posílat do 24. února 
2018 na e-mail petra.stehlikova@dobnet.cz 
nebo se můžete přihlásit telefonicky na čísle 
605 205 755. K soutěžní obci, prosíme, uveďte 
název soutěžního objektu, jméno pověřeného 
zástupce, telefonní kontakt a e-mail. 

Možnost inzerce

Napište nám
do Letováku

Máte-li zájem zveřejnit v Letováku pozvánku 
na vaši akci, článek o činnosti vašeho spolku 
či organizace či jiné zajímavé informace z dění 
v Letech, neváhejte a zašlete nám příspěvek 
na adresu redakce letovak@gmail.com. Uzávěr-
ky jednotlivých čísel najdete níže. Pokud rozsah 
článku bude přesahovat možnosti daného 
vydání, vyhrazuje si redakce právo příspěvky 
zkrátit. Autor musí pod příspěvek uvést celé své 
jméno. Zásadně nebudou otiskovány anonymní 
příspěvky, příspěvky, jejichž obsah je v rozporu 
s dobrými mravy, a příspěvky jakýmkoli způso-
bem napadající dobré jméno osoby či firmy.

Uzávěrky Letováku pro rok 2018
30. 3. l 25. 5. l  27. 7. l 26. 9. l 23. 11.

T I P Y  N A  V E L I K O N O C E

Velikonoční pondělí  
oslavíme 2. dubna
■ Svátky jara můžete tradičně prožít napří-
klad na hradě Křivoklátě, který pořádá akci 
Tradiční vítání jara a Velikonoc na Křivoklát 
od 31. 3. do 1. 4. 2018. Návštěvníci se přene-
sou o jeden a půl století zpět a budou si moci 
vychutnat atmosféru zvyků, řemesel a života 

tehdejších lidí. Čeká na vás velký řemeslnický 
velikonoční jarmark, a bohatý doprovodný 
program. Po oba dny by měl být z Prahy 
na Křivoklát vypraven Křivoklátský expres. 
Parní vlak v trase Praha- Smíchov – Beroun – 
Křivoklát – Lužná u Rakovníka.
■ Slavit se bude i v Berouně. Od 26. 3. do 2. 4. 
probíhají tradiční stylové trhy na Husově ná-
městí. Velikonoční dílny chystá na 31. 3. také 

zdejší Muzeum berounské keramiky. Zájemci 
si zde mohou vyzkoušet pletení pomlázek, 
točení na kruhu, velikonoční keramické deko-
race. Ve všední dny lze keramickou dílnu na-
vštívit kdykoliv v otvírací době muzea kromě 
úterý, kdy probíhají pravidelné kurzy. Můžete 
si vyzkoušet modelování z hlíny i zdobení 
pomocí glazur, engob a oxidů kovů. Vstupné 
do dílny činí 20 Kč. 

Soutěž o nejkrásnější 
Moranu se stěhuje 
do Všenor
Nejkrásnější Morana se bude 
letos vybírat ve Všenorech.  
Svého zástupce budou mít 
v oblíbené soutěži i Lety.


